Receita Federal de Julgamento em Fortaleza, proferido em 07 de fevereiro de 2002, e
que por unanimidade de votos julgou improcedente o lançamento objeto do presente
litígio, exonerando o crédito tributário constituído pelo Auto de Infração que fora
lavrado em 09 de julho de 2001, no valor de R$ 626.990,63 (seiscentos e vinte e seis
mil, novecentos e noventa reais e sessenta e três centavos).

A empresa acima identificada submeteu a despacho aduaneiro as
mercadorias constantes da Fatura Comercial n°0057/01 (fls.58/63), com suspensão do
Imposto de Importação e Imposto sobre Produtos Industrializados, amparadas pela

[...]

Conforme relata a fiscalização, foram verificadas, no curso do
despacho de importação, as infrações a seguir elencadas:

a) declaração inexata de quantidade de mercadoria - o importador
por meio da DI 01/0560497-0, registrada em 05/06/01, submeteu a despacho
aduaneiro de importação 264.000 (duzentos e sessenta e quatro mil) "capacitores

O elétricos, fixo, eletrolitico, de alumínio" código NCM 8532.22.00. No entanto, foram
efetivamente importados 96.000 (noventa e seis mil) "capacitores elétricos, fixo,
eletrolitico, de alumínio", conforme conferência fisica realizada na presença de
representante do importador e de fatura comercial;

b) subfaturamento e superfaturamento do preço ou valor da
mercadoria na importação - durante a conferência documental, foi constatado que

[...]

fiscalização, visto que apesar da discrepância de valores ou quantidades, os valores
totais da Dl e da fatura coincidem;

e) manipulando valores unitários ou quantidades, e considerando as
alíquotas diferenciadas que taxam cada uma das adições, a empresa diminuiu o valor
dos impostos suspensos (II + IPI) no montante de R$ 31.216,06 (trinta e um mil,
duzentos e dezesseis reais e seis centavos);

f) o próprio importador apresentou planilha com a diferença de
impostos a maior que resultaria caso os dados declarados na Dl fossem exatamente
iguais aos constantes da fatura comercial;

g) conforme planilha de fls. 69, o subfaturamento perfaz um
omontante de R$ 131.472,48 (cento e trinta e um mil, quatrocentos e setenta e dois

reais e quarenta e oito centavos), e o superfaturamento perfaz um montante de R$
130.353,22 (cento e trinta mil, trezentos e cinqüenta e três reais e vinte e dois
centavos). A diferença para que o valor superfaturado fosse igual ao subfaturado
corresponde ao excesso da adição 10, cujo montante é de R$ 2.708,16 (dois mil,
setecentos e oito reais e dezesseis centavos).

Constatou-se do Termo de Avarias (fls.75) que, do total de 24
volumes, foram detectadas avarias em 03 (três) volumes.

Em decorrência das infrações constatadas, foi lançado o Imposto de
Importação-II apurado sobre a quantidade de mercadoria cuja falta foi constatada em

[...]

Infração de fls. 01/10.

IMPUGNAÇÃO

Inconformado com a exigência, da qual tomou ciência em 10/07/01,
apresentou o contribuinte impugnação, em 09/08/01 (fls. 81/87), alegando:

Declaração Inexata de Quantidade de Mercadoria

a) a empresa ratificou a importação de 96.000 (noventa e seis mil)

O
capacitores elétricos, alegando que, por equivoco de preenchimento, foram adotados
os dados da Fatura Comercial n°30, de 20/02/2001 (fls.118/122);

b) argui que a fiscalização, de forma sub-reptícia, inverteu o ônus da
prova e o principio da inocência, inquinando a impugnante de inveterada fraudadora

[...]

em Fortaleza, proferido em 07 de fevereiro de 2002, que por unanimidade de votos
julgou improcedente o lançamento objeto do presente litígio, exonerando o crédito
tributário constituído pelo Auto de Infração que fora lavrado em 09 de julho de 2001,
no valor de R$ 626.990,63 (seiscentos e vinte e seis mil, novecentos e noventa reais e

•
sessenta e três centavos), em face do contribuinte supra referenciado.

Da análise do minucioso relatório e voto que constituem o Acórdão
DRJ/FOR n° 727, de 07 de fevereiro de 2002, outra não pode ser nossa conclusão
senão o seu acatamento, sem qualquer reparo.